
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.16 del 22/12/2022

OGGETTO: RICOGNIZIONE PER L’ANNO 2023 DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 16  
DELLA LEGGE 183/2011.

L’anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  11.30  nella  Sede  della

Residenza Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29

Novembre 2022 con decreto n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini

della verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis ,

ha assunto la presente deliberazione.



VISTO l’art.  16 legge  12/11/2011 n.  183 (legge  di  stabilità  per  l’anno 2011),  modificativo
dell’art.  33  del  D.Lgs.  n.  165/2001  il  quale  impone  alla  Pubbliche  Amministrazioni  di
provvedere  annualmente  alla  ricognizione  delle  eventuali  situazioni  di  soprannumero  e  di
eccedenza del personale in servizio, da valutarsi alla luce di esigenze funzionali e/o connesse alla
situazione finanziaria dell’ente;
VISTI, in particolare i primi tre commi del citato art. 33 i quali testualmente prevedono che:

“Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque
eccedenze di  personale,  in  relazione alle  esigenze funzionali  o alla  situazione finanziaria,
anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’art. 6, comma 1, terzo e quarto periodo,
sono  tenute  ad  osservare  le  procedure  previste  dal  presente  articolo  dandone  immediata
comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica”;
“Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma
1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di
contratto pena la nullità degli atti posti in essere”;
“La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare”;

CONSIDERATO che:
La condizione di  soprannumero si  rileva dalla  presenza di personale in  servizio a  tempo
indeterminato extra dotazione organica;
La condizione di eccedenza si rileva dall’impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati
dal Legislatore per il tetto di spesa del personale e dal superamento del tetto del 50% nel
rapporto tra spesa del personale e spesa corrente;

VISTE le comunicazioni effettuate dai responsabili di Settore dalle quali si rileva l’insussistenza
di eccedenze di unità di personale all’interno dell’Ente;
TENUTO CONTO del numero e delle complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli servizi;
RILEVATO  che dal confronto fra la dotazione organica e le attuali presenze in servizio non
emergono situazioni soprannumerarie di personale;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. 165/2001;
VISTO il vigente regolamento uffici e servizi
Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

Di dare atto che, a seguito della ricognizione annuale effettuata per l’anno 2022 ai sensi dell’art.
33 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 16 della Legge 183/2011, il Comune di
Rocca  di  Papa   conferma  di  non  avere  personale  in  soprannumero  rispetto  alla  dotazione
organica né in eccedenza rispetto alle esigenze funzionali ed alla condizione finanziaria dell’Ente
per l’anno 2023.
Di demandare al responsabile del servizio ogni adempimento conseguente al presente atto



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

23

RICOGNIZIONE PER L’ANNO 2023 DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 16
DELLA LEGGE 183/2011.

2022

Personale (concorsi,contratti,stipendi,contributi DMA-IRAP-INAIL-INPS,Conto Annuale e

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/12/2022

Ufficio Proponente (Personale (concorsi,contratti,stipendi,contributi DMA-IRAP-INAIL-INPS,Conto Annuale e
Relazione)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 27/12/2022
Giulia De Santis in data 27/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/12/2022 al 12/01/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/12/2022


